Дело № 1-331/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 08 июня 2018 года

Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Владимировой И.А.,

при секретаре судебного заседания Волковой О.С.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Советского района г.Ростова-на-Дону Ремезова О.Н.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Хообонина А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, русской, с высшим образованием, невоеннообязанной, не замужней, детей не имеющей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимой ФИО1 при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, наркотических средств в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, не позднее января ДД.ММ.ГГГГ года, посредствам сети «Интернет» вступила в преступный сговор с неустановленным лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), планируя осуществлять совместное совершение незаконных сбытов психотропных веществ и наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, бесконтактным способом, через сеть тайников. 

Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, по ранее достигнутой договоренности, согласно заранее распределенным ролям, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактным способом, через тайники, расположенные на территории 

<

адрес>, получала от неустановленного лица партии психотропных веществ, наркотических средств, которые неустановленное лицо незаконно приобретало при неустановленных обстоятельствах для совместных с ФИО1 незаконных сбытов неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осуществляла незаконные сбыты психотропных веществ, наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, передавая их покупателям через систему тайников, помещая психотропные вещества и наркотические средства в предметы, не вызывающие подозрения, места нахождения которых ФИО1 фотографировала, после чего сообщала неустановленному лицу посредством текстовой переписки в программах мгновенного обмена сообщениями и данными с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с использованием мобильного телефона «

<

данные изъяты>», находящегося в ее пользовании.

Так, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, по ранее достигнутой договоренности, согласно заранее распределенным ролям, в период времени примерно с начала января ДД.ММ.ГГГГ года по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактным способом, через тайник, расположенный в неустановленном месте 

<

адрес>, получила от последнего партию порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 28,06 грамма; порошкообразного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,22 грамма, растительных масс, содержащих в своем составе вещества: 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 282,03 грамма, которые продолжила незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала в полимерные пакеты с «замком-фиксатором», удобные для осуществления закладок, с целью дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, через сеть тайников на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с целью получения незаконной материальной выгоды, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, согласно распределенным обязанностям, не позднее 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, часть порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 28,06 (0,99+0,99+0,97+0,97+0,97+0,97+0,97+0,97+0,97+0,96+0,96+0,93+0,93+ 0,93+0,93+0,93+0,93+0,92+0,92+0,91+0,46+0,46+0,46+0,46+0,46+0,46+0,46+0,45+0,45+0,45+0,45+0,45+0,45+0,45+0,45+0,45+0,45+0,44+0,44+0,44) грамма (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), находящегося по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>, поместила в автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер № регион, находящейся в ее пользовании, на котором прибыла в 

<

адрес> и остановилась по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, через сеть тайников на территории 

<

адрес>.

Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, ФИО1 совершила умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть покушалась на незаконный сбыт указанных психотропного вещества в значительном размере и наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут была задержана сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 минут по 20 часов 20 минут сотрудником полиции проведен досмотр транспортного средства «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № регион, находящегося в пользовании ФИО1, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой 28,06(0,99+0,99+0,97+0,97+0,97+0,97+0,97+0,97+0,97+0,96+0,96+ 0,93+0,93+0,93+0,93+0,93+0,93+0,92+0,92+0,91+0,46+0,46+0,46+0,46+0,46+0,46+0,46+0,45+0,45+0,45+0,45+0,45+0,45+0,45+0,45+0,45+0,45+0,44+0,44+ 0,44) грамма, расфасованное в полимерные пакеты с «замком-фиксатором» (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, намеревалась незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, через сеть тайников на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 15 минут по 01 часов 00 минут, сотрудниками УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, являющегося местом жительства ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 0,22 грамма; растительные массы, содержащие в своем составе вещества: 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 282,03 (199,21+82,82) грамма (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), расфасованные в полимерные пакеты с «замком-фиксатором», которые ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, намеревалась незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, через сеть тайников.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, покушалась на незаконный сбыт порошкообразного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты> массой 0,22 грамма, что является значительным размером данного вида психотропного вещества; порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 28,06 грамма; растительных масс, содержащих в своем составе вещества: 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 282,03 грамма, что является крупным размером данного вида наркотического средства, неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как она была задержана сотрудниками полиции, и ее преступная деятельность была пресечена.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме, суду пояснила, что все обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении, соответствуют действительности. Она осознала свою вину полностью, искренне раскаивается, больше никогда не будет совершать преступления. У нее сложились трудные жизненные обстоятельства, у родителей случилось два пожара, они пенсионеры и она помогала им восстанавливать жилье, брала кредиты, но сама лишилась работы. Наркотические средства она не употребляет, после ее задержания сама во всем призналась и показала имеющиеся у нее в машине и дома наркотические средства и психотропные вещества. Давление со стороны сотрудников правоохранительных органов на нее не оказывалось (т.2 л.д.112) 

Кроме признания вины подсудимой её виновность подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных судом в судебном заседании.

Допрошенная в судебном заседании свидетель З.А.А. пояснила, что она состоит в должности оперуполномоченного 1 отдела УКОН ГУ МВД России по РО. В ее служебные обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух девушек в качестве понятых, в служебном автомобиле «

<

данные изъяты>», припаркованном по 

<

адрес>, она провела личный досмотр гражданки ФИО1 В ходе досмотра была изъята карта «киви-кошелек», мобильный телефон, были проведены смывы с ладоней рук, психотропных, наркотических веществ или предметов, запрещенных к свободному обороту, обнаружено не было. Изъятое упаковывалось в прозрачные полимерные пакеты, горловина которых была обвязана нитью, свободные концы которых оклеены биркой. Замечания от участвующих лиц не поступали. Давление на Дандерфер не оказывалось, видимых телесных повреждений на ней не было (т.2 л.д.110-111). 

С согласия сторон в судебном заседании, были исследованы протоколы допроса ряда свидетелей по настоящему уголовному делу.

Свидетель С.А.Н. допрошенный ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия, пояснил, что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного 1 отдела УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес>. В его служебные обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> осуществлялись мероприятия, направленные на установление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. В 18 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в незаконном хранении и употреблении наркотических средств была задержана ФИО1. В период времени с 19 часов 40 минут по 20 часов 20 минут был досмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> красного цвета государственный номер №, находящийся под управлением ФИО1, припаркованный по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе его проведения под водительским сидением был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, внутри которого находились два полимерных пакета с замками-фиксаторами, внутри каждого из которых находились по 20 (двадцать) полимерных пакетика с замком-фиксатором с порошкообразным веществом внутри каждого. Данные полимерные пакетики были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с подписями всех участвующих лиц. Более в ходе досмотра транспортного средства ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. На вопрос гражданка ФИО1 пояснила, что все обнаруженное принадлежит ей.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 15 минут по 01 час 00 минут он принимал участие при осмотре места происшествия по адресу проживания гражданки ФИО1, а именно: 

<

адрес>. В присутствии двух понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, а также гражданки ФИО1, было проведено ОРМ «Обследование жилища» на основании постановления судьи Ленинского районного суда 

<

адрес>, с которым ознакомилась ФИО1 Было произведено обследование, в ходе которого у телевизора был обнаружен полимерный сверток с замком-фиксатором, внутри которого находилась растительная масса; на комоде светло-коричневого цвета находился полиэтиленовый сверток с замком-фиксатором, внутри которого находятся полиэтиленовые пакетики с замками-фиксаторами с растительной массой внутри; рядом с вышеуказанным пакетом находится картонная коробка, внутри которой находится сверток, обмотанный черной изолентой. На кухонном столе обнаружены электронные весы и полиэтиленовый пакетик с замком-фиксатором, внутри которого находится порошкообразное вещество. В кухонном гарнитуре был обнаружен и изъят договор аренды квартиры от ДД.ММ.ГГГГ Все обнаруженное было изъято и упаковано в разные полиэтиленовые пакеты надлежащим способом. На вопрос к гражданке ФИО1, кому принадлежит в данных полиэтиленовые пакетиках с замками-фиксаторами растительная масса и порошкообразное вещество, она пояснила, что все обнаруженное принадлежит ей (т. 2 л.д. 11-13).

Согласно показаниям свидетеля С.И.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена в качестве понятой сотрудниками полиции, на что она дала свое согласие. К участию в данном мероприятии была приглашена еще одна женщина в качестве понятой, им были разъяснены их права и обязанности. В указанный день, примерно в период времени с 18 часов 35 минут по 18 часов 45 минут, в ее присутствии и присутствии другой понятой в служебном автомобиле 

<

данные изъяты> госномер №, припаркованном около 

<

адрес>, в 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО1, которая была одета в ботинки белого цвета, брюки темно-серого цвета, свитер белого цвета, шарф черно-белого цвета, шапку коричневого цвета и меховой жилет серого цвета. При себе у ФИО1 был рюкзак черного цвета, внутри которого находился кошелек зеленого цвета. Внутри кошелька была обнаружена банковская карта ВИЗА КИВИ КОШЕЛЕК №, которая была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица. Далее в ходе личного досмотра в правом кармане мехового жилета был обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, который был упакован ранее описанным способом. В ходе дальнейшего досмотра во внутреннем кармане рюкзака был обнаружен паспорт на имя ФИО1, который не изымался. Далее у ФИО1 были сделаны спиртовые смывы с пальцев ладоней рук, которые вместе с контрольным образцом были упакованы аналогичным способом. В ходе дальнейшего личного досмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было (т. 2 л.д. 1-2).

Согласно протоколу допроса свидетеля П.А.В. от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ он был приглашён оперативными сотрудниками УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> для участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. Около торгового павильона по адресу: 

<

адрес>, за административное правонарушение была задержана гражданка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена ее личность. После проведения личного досмотра гражданки ФИО1 был проведен досмотр её транспортного средства, а именно автомобиля «

<

данные изъяты>», красного цвета госномер №, в ходе чего под водительским сидением был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, внутри которого находились два полимерных пакета с замками-фиксаторами, внутри каждого из которых находились по 20 (двадцать) полимерных пакетика с замком-фиксатором с порошкообразным веществом внутри каждого. Данные полимерные пакетики были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с подписями всех участвующих лиц. Далее в ходе досмотра транспортного средства ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий протокол, где он и все участвующие лица расписались. На вопрос сотрудников полиции гражданка ФИО1 пояснила, что все обнаруженное принадлежит ей. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ, он был приглашён оперативными сотрудниками УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> для участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории РО. После чего он вместе с сотрудниками полиции проследовал в 

<

адрес> по адресу проживания гражданки ФИО1 по 

<

адрес>, где в присутствии него и другого понятого, а также гражданки ФИО1, было проведено ОРМ обследование жилища ФИО1 на основании постановления судьи Ленинского районного суда 

<

адрес>. В ходе обследования у телевизора был обнаружен полимерный сверток с замком-фиксатором, внутри которого находилось растительная масса; на комоде светло-коричневого цвета находился полиэтиленовый сверток с замком-фиксатором, внутри которого находятся полиэтиленовые пакетики с замками-фиксаторами с растительной массой внутри; рядом с вышеуказанным пакетом находится картонная коробка, внутри которой находится сверток, обмотанный черной изолентой; на кухонном столе обнаружены электронные весы и полиэтиленовый пакетик с замком-фиксатором, внутри которого находится порошкообразное вещество. В кухонном гарнитуре был обнаружен и изъят договор аренды квартиры от ДД.ММ.ГГГГ Все обнаруженное было изъято и помещено в полимерный пакет, упакованные надлежащим способом. На вопрос сотрудников полиции гражданка ФИО1 пояснила, что все обнаруженное принадлежит ей (т. 1 л.д. 138-140).

Свидетель Р.А.П. в показаниях от ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что примерно в начале апреля ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес> РО он познакомился с ФИО1 в такси «

<

данные изъяты>», которое сейчас называется «

<

данные изъяты>». Они стали с ней поддерживать дружеские отношения. Примерно в начале июня ДД.ММ.ГГГГ года ему от ФИО1 стало известно, что она распространяет наркотические средства на территории 

<

адрес> и РО. Передвигается она на своем автомобиле 

<

данные изъяты> красного цвета государственный номер №, буквы точно не помнит, и сказала, что если ему будет нужно наркотическое средство, чтобы он обращался к ней. Он неоднократно на протяжении 6 месяцев приобретал наркотические средства у Дандерфер на территории 

<

адрес> РО путем закладок. Последний раз он приобретал наркотическое средство в начале января ДД.ММ.ГГГГ года, с мобильного телефона № спросил Дандерфер в «

<

данные изъяты>» может ли он приобрести наркотическое средство, на что она ему ответила перечислять деньги на киви-кошелек. Он перечислил деньги на киви- кошелек, а ФИО1 ему отправила фото с местом закладки в 

<

адрес> РО. Номер киви кошелька он уже не помнит, место закладки было в 

<

адрес>, где именно уже не помнит, так как прошло много времени. Ему известно, что закладки наркотического средства на территории г Новочеркасска и РО делала сама Дандерфер лично, при этом развозила наркотическое средство на своем автомобиле (т. 2 л.д. 3-4).

Свидетель К.А.А.., согласно протоколу допроса от ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что примерно в январе ДД.ММ.ГГГГ года он познакомился с ФИО1, так как она встречалась с его родным братом К.И.А.. Ее может охарактеризовать с положительной стороны. Примерно с февраля ДД.ММ.ГГГГ года в собственности у нее находился автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный номер № регион. С января ДД.ММ.ГГГГ года до момента задержания ФИО1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, на данном автомобиле ездила только ФИО1, никто кроме нее на данном автомобиле не передвигался и никому данный автомобиль она не давала. По месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, кроме ФИО1 никто не проживал (т. 2 л.д. 14-15).

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО1 и показаний свидетелей, ее вина также подтверждается и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно рапорту, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут сотрудниками 1 отдела УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес>, в 

<

адрес> была задержана гражданка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: РО, 

<

адрес>, по подозрению в незаконном хранении и употреблении наркотических средств. В период времени с 19 часов 40 минут по 20 часов 20 минут был досмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> госномер № регион, который был припаркован по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, находящийся под управлением гражданки ФИО1, в ходе чего были обнаружены и изъяты сорок полимерных свертков с замком фиксатором с находящимся внутри порошкообразным веществом, которое она хранила для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д. 7).

В протоколе об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ указано о произведенном досмотре ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: Банковская карта ВИЗА КИВИ КОШЕЛЕК №, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, спиртовые смывы с пальцев, ладоней рук вместе с контрольным образцом (т. 1 л.д. 10-14).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество белого цвета, массой, 0,22 г, изъятое в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1, содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>. Растительные массы желтого и зеленого цветов, массами: 0,15 г, 0,13 г, 0,36 г, 9,98 г, 172,41 г и 16,18 г, общей массой 199,21, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, у ФИО1 содержат в своем составе вещества: 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

Растительная масса коричневого цвета с включениями кристаллического вещества белого цвета, массой 82,82 г, изъятое в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> гр-ки ФИО1, содержит в своем составе вещества: 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 120-121).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразные вещества бежевого цвета, общей массой, 28,06 г (0,99 г; 0,99 г; 0,97 г; 0,97 г; 0,97 г; 0,97 г; 0,97 г; 0,97 г; 0,97 г; 0,96 г; 0,96 г; 0,93 г; 0,93 г; 0,93 г; 0,93 г; 0,93 г; 0,93 г; 0,92 г; 0,92 г; 0,91 г; 0,46 г; 0,46 г; 0,46 г; 0,46 г; 0,46 г; 0,46 г; 0,46 г; 0,45 г; 0,45 г; 0,45 г; 0,45 г; 0,45 г; 0,45 г; 0,45 г; 0,45 г; 0,45 г; 0,45 г; 0,44 г; 0,44 г; 0,44 г.), изъятые в ходе досмотра принадлежащего ФИО1 автомобиля «

<

данные изъяты>» госномер № рег. ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 29-30).

В протоколе от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован досмотр транспортного средства под управлением ФИО1, в ходе которого под водительским сидением был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, внутри которого находились два полимерных пакета с замками-фиксаторами, внутри каждого из которых находились по 20 (двадцать) полимерных пакетиков с замком-фиксатором с порошкообразным веществом внутри каждого. Данные полимерные пакетики были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с подписями всех участвующих лиц (т. 1 л.д. 22-27).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное порошкообразное вещество бежевого цвета, массой 27,66 г, изъятое в ходе досмотра автомобиля ФИО1 «

<

данные изъяты>» госномер № рег. ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> Согласно представленной копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, первоначальная масса порошкообразного вещества бежевого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля ФИО1, составляла 28,06 г. Наслоения веществ на представленных спиртовых салфетках со смывами с рук, взятыми у ФИО1, объект № и на контрольном образце, объект №, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержат (т. 1 л.д. 65-67).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: полимерный сверток с замком-фиксатором, внутри которого находилось растительная масса; полиэтиленовый сверток с замком-фиксатором, внутри которого находятся полиэтиленовые пакетики с замками фиксаторами, внутри которых находится растительная масса; сверток, обмотанный черной изолентой; электронные весы и полиэтиленовый пакетик с замком-фиксатором, внутри которого находится порошкообразное вещество; договор аренды квартиры от ДД.ММ.ГГГГ Данные полимерные пакетики с растительным и порошкообразным веществом, весы и договор аренды были изъяты и помещены в отдельные полимерные пакеты, упакованы надлежащим способом (т. 1 л.д. 102-111).

В заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сделан вывод о том, что порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,20 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1, содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>. Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ с учетом вещества, израсходованного на первоначальное исследование, первоначальная масса вещества составляла 0,22. Растительная масса желтого и зеленого цветов, массой 198,81, изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1, содержит в своем составе вещества: 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ с учетом вещества, израсходованного на первоначальное исследование, общая первоначальная масса растительной массы желтого и зеленого цветов составляла 199,21 г.

Растительная масса коричневого цвета с включениями кристаллического вещества белого цвета, массой 82,72 г, изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1, содержит в своем составе вещества: 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ с учетом вещества, израсходованного на первоначальное исследование, первоначальная масса растительной массы коричневого цвета с включениями кристаллического вещества белого цвета составляла 82,82 г.

На поверхности электронных весов в корпусе серебристого цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1, имеются наслоения вещества, постоянной массой 0,002 г, содержащие в своем составе вещества: 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 127-132).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час 50 мин. по 00 час. 00 мин. осуществлялось ОРМ «обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». По месту жительства ФИО1 – 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 282,03 г (т. 1 л.д. 96-97).

Постановлением № о проведении ОРМ «обследование помещений» с ограничением права на неприкосновенность жилища от ДД.ММ.ГГГГ разрешено сотрудникам ГУ МВД России по РО провести в отношении гражданки РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по адресу: 

<

адрес>, гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» с ограничением права на неприкосновенность жилища (т. 1 л.д. 98).

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены:

1. Пакет, клапан которого оклеен запиской с пояснительной надписью, читаемой как: DVD+R - диск с видеозаписью ТС гр. ФИО1, проводимый ДД.ММ.ГГГГ, на 1 компакт-диске. На момент осмотра упаковка повреждений не имеет, доступа к содержимому без нарушения целостности упаковки нет. При открытии диска обнаружена 1 аудиозапись «

<

данные изъяты>».

При воспроизведении видеофайла «

<

данные изъяты>» установлено, что видеозапись осуществляется в темную погоду, где девушка представляется, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес регистрации: 

<

адрес>, адрес места жительства: 

<

адрес>. ФИО1, говорит, что в ее автомобиле есть запрещенные вещества, а именно наркотические средства под передним водительским сидением. Подойдя к автомобилю, под передним водительским сидением обнаружен пакет черного цвета, в котором содержится много полимерных пакетов черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. Длительность 07 мин. 58 сек.

2. Пакет, клапан которого оклеен запиской с пояснительной надписью, читаемой как: DVD+R - диск с видеозаписью обследования помещения гр. ФИО1, по адресу: 

<

адрес> проводимое ДД.ММ.ГГГГ, на 1 компакт-диске. На момент осмотра упаковка повреждений не имеет, доступа к содержимому без нарушения целостности упаковки нет. При открытии диска обнаружены 2 аудиозаписи «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>».

При воспроизведении видеофайла «

<

данные изъяты>» установлено, что видеозапись осуществляется в квартире ФИО1 по указанному выше адресу, где она говорит, что в квартире есть запрещенные вещества, а именно наркотические средства «спайс» и показывает на коробку, которая стоит на столе, также показывает пустые полимерные пакетики с замком фиксатором. Пустые полимерные пакеты служили для дальнейшей фасовки наркотического средства, пояснила ФИО1 Длительность 1 мин. 36 сек.

При воспроизведении видеофайла «

<

данные изъяты>» установлено, что на кухонном столе ФИО1 показывает на электронные весы, которыми она взвешивала наркотические средства, прибор для курения марихуаны и металлическую коробочку, в которой, как пояснила ФИО1, находится наркотическое средство. Длительность 44 сек. (т. 1 л.д. 146-148).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ: 

1. Объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой скреплены биркой с оттиском печати, пояснительным печатным текстом. В ходе проведения осмотра целостность упаковки не нарушена. В пакете: порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,20 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1, израсх. – 0,02 г, ост. – 0,18 г содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>; растительная масса желтого и зеленого цветов массой 198,81 г, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1, израсх. – 0,10 г, ост. – 198,71 г содержит в своем составе вещества: 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; растительная масса коричневого цвета с включениями кристаллического вещества белого цвета массой 82,72 г, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1, израсх. – 0,10 г, ост. – 82,62 г содержит в своем составе вещества: 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 1 пояснительная бирка с оттисками печатей и пояснительными текстами.

2. Объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой скреплены биркой с оттиском печати, пояснительным печатным текстом. В ходе проведения осмотра целостность упаковки не нарушена.

В пакете: электронные весы в корпусе серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1, на поверхности которых имеются наслоения вещества, постоянной массой 0,002 г, содержащие в своем составе вещества: 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, смыв израсходован полностью; 1 пояснительная бирка с оттисками печатей и пояснительными текстами.

3. Объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой скреплены биркой с оттиском печати, пояснительным печатным текстом. В ходе проведения осмотра целостность упаковки не нарушена.

В пакете: порошкообразное вещество бежевого цвета, массой 27,66 г, изр 0,03г. ост 27,63 г. содержит в своем составе вещество: 

<

данные изъяты> 1 пояснительная бирка с оттисками печатей и пояснительными текстами.

4. Объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой скреплены биркой с оттиском печати, пояснительным печатным текстом. В ходе проведения осмотра целостность упаковки не нарушена.

В пакете: спиртовые салфетки со смывами с рук и контрольный образец, на поверхности которых наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено; 1 пояснительная бирка с оттисками печатей и пояснительными текстами.

5. Объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой скреплены биркой с оттиском печати, пояснительным печатным текстом. В ходе проведения осмотра целостность упаковки не нарушена.

В пакете: банковская карта №, 1 пояснительная бирка с оттисками печатей и пояснительными текстами.

6. Объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой скреплены биркой с оттиском печати, пояснительным печатным текстом, читаемым как: «Полимерный пакет, внутри которого находится договор аренды квартиры. Обнаружен и изъят в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. (подпись)» В ходе проведения осмотра целостность упаковки не нарушена.

В пакете: договор аренды квартиры на имя ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 1 пояснительная бирка с оттисками печатей и пояснительными текстами.

7. Объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой скреплены биркой с оттиском печати, пояснительным печатным текстом, читаемым как: «Мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> понятые (подпись) о/у (подпись) ФИО1 (подпись)» В ходе проведения осмотра пакет вскрыт. В ходе осмотра телефона обнаружены фотоизображения и скриншоты переписки, подтверждающие деятельность ФИО1, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. Далее фотоизображения и скриншоты распечатаны на бумажный носитель на лит А4 на 109 листах. В пакете: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» изъятый в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, 1 пояснительная бирка с оттисками печатей и пояснительными текстами (т. 1 л.д. 150-263).

Согласно постановлениям о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, к материалам дела приобщены вещественные доказательства:

1) порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,20 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1, израсх. – 0,02 г, ост. – 0,18 г содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>; растительная масса желтого и зеленого цветов массой 198,81 г, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1, израсх. – 0,10 г, ост. – 198,71 г содержит в своем составе вещества: 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; растительная масса коричневого цвета с включениями кристаллического вещества белого цвета массой 82,72 г, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1, израсх. – 0,10 г, ост. – 82,62 г содержит в своем составе вещества: 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

2) электронные весы в корпусе серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1

3) порошкообразное вещество бежевого цвета, массой 27,66 г, изр 0,03г. ост 27,63 г., содержит в своем составе вещество: 

<

данные изъяты>).

4) спиртовые салфетки со смывами с рук и контрольный образец, на поверхности которых наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено.

5) банковская карта №.

6) договор аренды квартиры на имя ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

7) мобильный телефон «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.

8) DVD+R - диск с видеозаписью досмотра ТС ФИО1 проводимый ДД.ММ.ГГГГ, на 1 компакт-диске;

9) DVD+R - диск с видеозаписью обследования жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, проводимого ДД.ММ.ГГГГ, на 1 компакт-диске (т.1 л.д. 264-266, т.1 л.д. 149).

Из материалов дела усматривается, что показания подсудимой о фактических обстоятельствах совершения ею преступления, перечисленные показания свидетелей последовательны и непротиворечивы; все они подтверждаются и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оценив каждое в отдельности и в совокупности представленные стороной обвинения доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для подтверждения вины ФИО1 в совершении преступления. Оснований сомневаться в достоверности доказательств у суда не имеется.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт психотропных веществ, наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства содеянного, данные, характеризующие личность виновной, а также влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 вину полностью признала, в содеянном искренне раскаялась, имеет постоянное место жительства и регистрации, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту содержания характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает фактически заявленную в объяснении до возбуждения уголовного дела явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое заключалось в указании мест хранения психотропных веществ и наркотических средств, электронных адресов в схеме реализации наркотиков, наличие, с ее слов, родителей пенсионного возраста.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении подсудимой ФИО1 наказания суд также не усматривает.

Суд считает, что достижение целей наказания, восстановление социальной справедливости и исправление подсудимой возможно только в условиях ее изоляции от общества.

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч.1 ст.62 и ч.3 ст. 66 УК РФ.

При отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным дополнительные виды наказания не назначать.

Исходя из положений п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней - заключение под стражей.

Исчисляя ФИО1 срок наказания, суд основывается на положениях ч.7 ст. 302 и п.9 ч.1 ст. 308 УПК РФ, согласно которым срок отбывания наказания лицу, содержащемуся до постановления приговора под стражей, надлежит исчислять со дня постановления приговора с зачетом в этот срок времени содержания его под стражей со дня задержания до дня постановления приговора. Согласно протоколу об административном задержании ФИО1 была задержана ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут (т.1 л.д. 10-14). В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО1 была задержана ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.37-40), постановлением Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении нее избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая затем неоднократно продлевалась, последний раз постановлением от ДД.ММ.ГГГГ 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд принимает во внимание, что из настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство материалы уголовного дела, содержащие сведения о признаках преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поэтому вещественные доказательства надлежит хранить до вынесения итогового решения по выделенным материалам.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 09 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента постановления приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время ее административного задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и содержания ее под стражей в качестве меры пресечения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства по делу: 

1) порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,20 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1, израсх. – 0,02 г, ост. – 0,18 г содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>; растительная масса желтого и зеленого цветов массой 198,81 г, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1, израсх. – 0,10 г, ост. – 198,71 г содержит в своем составе вещества: 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; растительная масса коричневого цвета с включениями кристаллического вещества белого цвета массой 82,72 г, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1, израсх. – 0,10 г, ост. – 82,62 г содержит в своем составе вещества: 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

2) электронные весы в корпусе серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1, на поверхности которых имеются наслоения вещества, постоянной массой 0,002 г, содержащие в своем составе вещества: ?-пирролидиновалерофенон которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, смыв израсходован полностью;

3) порошкообразное вещество бежевого цвета, массой 27,66 г, изр 0,03г. ост 27,63 г. содержит в своем составе вещество: 

<

данные изъяты>

4) спиртовые салфетки со смывами с рук и контрольный образец, на поверхности которых наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено;

5) банковская карта №;

6) мобильный телефон «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ – хранить до принятия итогового решения по выделенным материалам;

7) договор аренды квартиры на имя ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>;

8) DVD+R - диск с видеозаписью досмотра ТС ФИО1, проводимый ДД.ММ.ГГГГ, на 1 компакт-диске;

9) DVD+R - диск с видеозаписью обследования жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес> проводимое ДД.ММ.ГГГГ, на 1 компакт-диске – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья